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DEL PERÍODO DEL PERÍODO

263 00  Consejo Estatal para las Culturas y las Artes de ChiapasORGANISMO PÚBLICO:

VM

TOTAL DEPENDENCIA 109,287,211.79 189,125,001.58 139,573,820.11 127.71% 73.80%

INSTITUCIONALES 98,866,297.31 138,746,120.39 132,189,236.65 133.71% 95.27%

F Educación 98,866,297.31 138,746,120.39 132,189,236.65 133.71% 95.27%

P Desarrollo Cultural 98,866,297.31 138,746,120.39 132,189,236.65 133.71% 95.27%

H Educación 98,866,297.31 138,746,120.39 132,189,236.65 133.71% 95.27%

00 Programa Normal de Operación 98,866,297.31 138,746,120.39 132,189,236.65 133.71% 95.27%

101 Diseñar políticas públicas y las estrategias 
para su implantación

5,608,724.18 8,378,300.39 8,164,235.01 145.56% 97.45%

A001
1,358,861.21 1,285,056.54 1,284,486.34 94.53% 99.96%

Conducción de la política cultural integral.                                                                                                                                                                                                              

2702-H38-03Promover los espacios culturales para 
rescatar y difundir las diversas 
manifestaciones culturales y artísticas del 
Estado.
Dirigir la política cultural integral.

Número de reuniones realizadas.

Total de reuniones programadas
/

80.00 80.00 46.00 57.50% 57.50%80.00 1

A002
1,627,727.43 1,608,133.87 1,597,970.48 98.17% 99.37%

Planeación, programación y seguimiento.                                                                                                                                                                                                                   

2702-H38-03Planear, programar y presupuestar los 
recursos necesarios para la ejecución de 
los proyectos.
Programar y adecuar los diversos programas 
institucionales.

Número de trámites realizados.

Total de trámites programados.
/

300.00 300.00 351.00 117.00% 117.00%300.00 2

A003
784,961.58 843,259.96 843,259.96 107.43% 100.00%

Coordinación del programa institucional.                                                                                                                                                                                                                  

2702-H38-03Generar y establecer mecanismos de 
colaboración y corresponsabilidad que 
articulen las políticas y acciones 
culturales de los tres niveles de gobierno.
Fortalecer la capacidad financiera y operativa 
de la inst.

Número de gestiones aprobadas.

Total de gestiones a aprobar.
/

40.00 40.00 39.00 97.50% 97.50%40.00 0
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263 00  Consejo Estatal para las Culturas y las Artes de ChiapasORGANISMO PÚBLICO:

VM

TOTAL DEPENDENCIA 109,287,211.79 189,125,001.58 139,573,820.11 127.71% 73.80%

INSTITUCIONALES 98,866,297.31 138,746,120.39 132,189,236.65 133.71% 95.27%

A004
1,837,173.96 4,641,850.02 4,438,518.23 241.59% 95.62%

Programa de enseñanza y fomento artístico.                                                                                                                                                                                                                

2702-H39-01Promover la interacción entre el público y 
los artistas locales, nacionales e 
internacionales con el objetivo de 
sensibilizar a la población chiapaneca.
Realizar gestiones p/promover 
manifestaciones artístistcas.

Número de gestiones realizadas.

Total de gestiones programadas.
/

746.00 746.00 443.00 59.38% 59.38%746.00 3

410 Proporcionar asesoría jurídica 543,237.33 514,185.52 514,185.52 94.65% 100.00%

A001
543,237.33 514,185.52 514,185.52 94.65% 100.00%

Asesoría jurídica institucional.                                                                                                                                                                                                                          

2702-H38-03Mejorar las condiciones administrativas y 
legales para el cumplimiento de los 
objetos del Consejo.
Índice de resolución de los asuntos legales.

Número de procesos concluidos.

Total de procesos iniciados en el año.
/

50.00 25.00 4.00 16.00% 8.00%25.00 4

413 Preservar y conservar el patrimonio y acervo 
cultural e histórico del Estado

12,826,959.73 14,172,779.78 14,136,370.50 110.21% 99.74%

A001
880,767.66 769,370.49 766,832.49 87.06% 99.67%

Centro Cultural Rosario Castellanos.                                                                                                                                                                                                                      

2702-H38-03Difundir los valores culturales de nuestro 
pueblo y la región.

Promover la cultura entre la comunidad.

Número de eventos realizados.

Total de eventos por realizar.
/

50.00 50.00 52.00 104.00% 104.00%50.00 0

A002
2,217,199.61 2,314,135.23 2,312,052.19 104.28% 99.91%

Centro Cultural Ex Convento de Santo 
Domingo.                                                                                                                                                                                                             
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263 00  Consejo Estatal para las Culturas y las Artes de ChiapasORGANISMO PÚBLICO:

VM

TOTAL DEPENDENCIA 109,287,211.79 189,125,001.58 139,573,820.11 127.71% 73.80%

INSTITUCIONALES 98,866,297.31 138,746,120.39 132,189,236.65 133.71% 95.27%

2702-H38-03Generar la creación de públicos y 
promover e impulsar nuevas generaciones 
de artistas y creadores.
Promover y fortalcer las manifestaciones 
culturales.

Número de actividades realizadas.

Total de actividades programadas.
/

53.00 53.00 53.00 100.00% 100.00%53.00 0

A003
455,946.20 384,195.04 384,195.04 84.26% 100.00%

Centro Cultural El Carmen.                                                                                                                                                                                                                                

2702-H38-03Ofrecer a la población alternativas de 
aprendizaje artístico, así como procurar el 
intercambio cultural.
Fomentar el desarrollo artístico y cultural.

Número de actividades realizadas.

Total de actividades programadas.
/

19.00 19.00 21.00 110.53% 110.53%19.00 5

A008
3,105,780.15 3,291,161.31 3,268,391.55 105.24% 99.31%

Investigación y difusión del patrimonio cultural.                                                                                                                                                                                                         

2702-H38-03Preservar, promover y difundir el 
patrimonio cultural tangible e intangible, 
así como propiciar el intercambio a través 
del diálogo entre las comunidades.
Realizar encuentros académicos para el 
intercambio cultural.

Cantidad de población asistente.

Total público potencial (estudiantes NMS y 
especialistas).

/

3,000.00 1,300.00 1,000.00 76.92% 33.33%1,300.00 6

A013
6,167,266.11 7,413,917.71 7,404,899.23 120.07% 99.88%

Desarrollo artístico y cultural de Tuxtla 
Gutiérrez.                                                                                                                                                                                                      
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VM

TOTAL DEPENDENCIA 109,287,211.79 189,125,001.58 139,573,820.11 127.71% 73.80%

INSTITUCIONALES 98,866,297.31 138,746,120.39 132,189,236.65 133.71% 95.27%

2702-H39-01Coadyuvar en los procesos de formación y 
sensibilización artística y cultural de la 
sociedad tuxtleca.
Fomentar, promover y difundir las expresiones 
artísticas.

Número de eventos realizados.

Total de eventos a realizar.
/

72.00 72.00 88.00 122.22% 122.22%235.00 7

Impulsar la formación artística .

Número de talleres impartidos.

Total de talleres programados por impartir.
/

20.00 20.00 20.00 100.00% 100.00%18.00 0

2702-H38-03Dotar de espacios para la expresión y 
reacreación cultural y artística.

Proporcionar espacios para la promoción 
cultural.

Número de servicios realizados.

Total de servicios programados.
/

60.00 60.00 107.00 178.33% 178.33%60.00 8

418 Proporcionar servicios de cultura, de 
recreación y deporte

52,092,350.02 67,517,729.43 62,762,466.47 120.48% 92.96%

A001
6,167,941.42 8,766,589.73 8,642,476.00 140.12% 98.58%

Fortalecimiento de los espacios para el hábito 
de la lectura.                                                                                                                                                                                             

2702-H37-02Estimular el hábito lector entre los niños, 
jóvenes y adultos y crear espacios para el 
fomento a la lectura.
Incrementar la oferta de los servicios para el 
desarrollo.

Número de bbliotecas instaladas.

Total de solicitudes de instalación.
/

50.00 10.00 0.00 0.00% 0.00%10.00 9

A003
6,323,210.42 6,757,576.55 6,757,566.55 106.87% 100.00%

Fortalecimiento y desarrollo de espacios 
culturales indígenas.                                                                                                                                                                                            
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TOTAL DEPENDENCIA 109,287,211.79 189,125,001.58 139,573,820.11 127.71% 73.80%

INSTITUCIONALES 98,866,297.31 138,746,120.39 132,189,236.65 133.71% 95.27%

2702-H38-03Propiciar el conocimiento de las 
manifestaciones culturales indígenas entre 
los chiapanecos.
Propiciar la participación indígena en las 
acciones cultural

Número de participantes.

Total de músicos y danzantes indígenas.
/

5,385.00 151.00 78.00 51.66% 1.45%151.00 10

Otorgar apoyos para fiestas y eventos 
culturales.

Número de apoyos otorgados.

Total del padrón de fiestas y eventos 
culturales.

/

56.00 20.00 10.00 50.00% 17.86%20.00 11

A007
4,622,453.60 4,490,962.51 4,388,040.92 94.93% 97.71%

Programa de difusión cultural.                                                                                                                                                                                                                            

2702-H39-01Promover y difundir a través de  los 
medios de comunicación las actividades 
artísticas que lleva acabo el Consejo.
Ofertar las actividades artísticas del consejo.

Número de eventos difundidos.

Total de eventos por difundir.
/

500.00 500.00 375.00 75.00% 75.00%500.00 12

A008
600,667.19 697,988.86 652,264.26 108.59% 93.45%

Producción y difusión editorial en lenguas 
indígenas.                                                                                                                                                                                                     

2702-H37-02Impulsar la sistematización de la escritura 
de las lenguas indígenas y divulgar el 
conocimiento pasado y presente generado 
por los pueblos indígenas.
Costos en la producción editorial.

Monto del presupuesto editorial 2008.

Total de ejemplares por publicar.
/

10,000.00 700,946.30 650,925.61 92.86% 65.09700,946.30 13

A009
550,483.24 512,782.98 512,782.98 93.15% 100.00%

Formación artística maya-zoque.                                                                                                                                                                                                                           
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INSTITUCIONALES 98,866,297.31 138,746,120.39 132,189,236.65 133.71% 95.27%

2702-H37-02Incrementar las oportunidades de 
capacitación y profesionalización artística 
de los creadores indígenas, con una visión 
humanística que promueva el diálogo 
intercultural y considere la realidad 
colectiva y plural del Estado.
Estudiar la historia y la cultura indígena.

Número de investigaciones realizadas 1º 
etapa
Total de temas histórico-culturales de interés.

/

15.00 2.00 2.00 100.00% 13.33%2.00 0

Procurar la especialización artística.

Número de creadores indígenas por atender.

Total del padrón de creadores indígenas.
/

1,548.00 477.00 477.00 100.00% 30.81%477.00 0

A010
664,567.35 617,062.91 617,062.91 92.85% 100.00%

Fortalecimiento lingüístico maya-zoque de 
Chiapas.                                                                                                                                                                                                        

2702-H37-02Impulsar y fortalecer la funcionalidad de 
las lenguas indígenas de Chiapas en 
diferentes ámbitos de uso.
Implementar acciones para valorizar y 
revitalizar las lengua

Población atendida de 8 grupos lingüísticos de 
10 a 19 años.
Población indígena de 8 grupos lingüísticos de 
10 a 19 años.

/

121,397.00 500.00 500.00 100.00% 0.41%500.00 0

A011
705,161.09 669,581.30 662,091.69 93.89% 98.88%

Red estatal de talleres artísticos y culturales.                                                                                                                                                                                                          

2702-H37-02Divulgar, promover y practicar de manera 
lúdica el conocimiento de distintas obras y 
géneros literarios.
Inversión dedicada al impulso creativo.

Monto del presupuesto ejercido.

Total de alumnos atendidos.
/

530.00 705,161.09 638,315.49 90.52% 1,204.37705,161.09 14
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TOTAL DEPENDENCIA 109,287,211.79 189,125,001.58 139,573,820.11 127.71% 73.80%

INSTITUCIONALES 98,866,297.31 138,746,120.39 132,189,236.65 133.71% 95.27%

A012
1,715,508.02 1,473,066.97 1,448,065.97 84.41% 98.30%

Estímulos para artistas y creadores.                                                                                                                                                                                                                      

2702-H39-01Contribuir al desarrollo creativo y artístico.

Estimular la creación artística.

Número de concursos realizados.

Total de concursos programados.
/

8.00 8.00 8.00 100.00% 100.00%11.00 0

A013
21,407,723.75 28,911,369.17 27,519,144.98 128.55% 95.18%

Fortalecimiento de la cultura municipal.                                                                                                                                                                                                                  

2702-H38-03Crear un fondo de apoyo para las 
festividades culturales de los municipios 
del Estado con la finalidad de contribuir al 
desarrollo social y la convivencia 
armónica de los pueblos de Chiapas.
Contribuir al desarrollo artístico y artesanal.

Monto del presupuesto ejercido.

Total de alumnos atendidos.
/

3,698.00 6,057,028.96 3,356,188.74 55.41% 907.576,057,028.96 15

A014
2,494,804.83 2,506,345.45 2,306,134.24 92.44% 92.01%

Colección hechos en palabras.                                                                                                                                                                                                                             

2702-H37-02Contribuir al desarrollo cultural de Chiapas 
y al sentido social de la función 
bibliográfica, así como apoyar 
directamente a los programas de fomento 
a la lectura.
Costo del registro de valores literarios, étnicos 
y sociales

Monto de inversión destinada a la edición.

Total de ejemplares editados.
/

18,000.00 2,254,870.67 2,291,411.33 101.62% 127.302,254,870.67 0

A015
3,447,996.00 2,272,042.24 2,272,042.24 65.89% 100.00%

Red de festivales artísticos pluriculturales.                                                                                                                                                                                                             
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2702-H39-04Fomentar el encuentro de las diversas 
culturas y contribuir al desarrollo artístico 
y cultural del pueblo chiapaneco.
Acercar al público otras formas de expresión 
cultural.

Número de público asistente.

Total de población  de sedes.
/

629,102.00 42,500.00 47,964.00 112.86% 7.62%42,500.00 16

A017
196,306.83 180,285.69 180,285.69 91.84% 100.00%

Estímulos para creadores indígenas.                                                                                                                                                                                                                       

2702-H39-01Estimular el quehacer artístico y literario 
de los creadores indígenas de Chiapas.

Reconocer la producción creativa de los 
artistas.

Número de participantes en los concursos.

Total del padrón de creadores indígenas.
/

1,548.00 195.00 456.00 233.85% 29.46%195.00 17

A018
616,872.47 636,976.17 636,976.17 103.26% 100.00%

Red de festivales indígenas.                                                                                                                                                                                                                              

2702-H39-04Promover el quehacer cultural de los 
artistas indígenas para fomentar 
conocimientos y el diálogo intercultural 
entre la sociedad.
Fomentar el diálogo intercultural.

Número de asistentes a los festivales.

Total de habitantes en las sedes de los 
festivales.

/

39,041.00 9,010.00 9,050.00 100.44% 23.18%9,010.00 0

A019
0.00 1,500,000.00 0.00 0.00 % 0.00%

Cultura trashumante.                                                                                                                                                                                                                                      

2702-H39-01Impulsar y promover acciones artísticas y 
culturales en lugares de baja o nula 
infraestructura escenica.
Inversión dedicada al fomento cultural.

Monto de presupuesto ejercido.

Total de población atendida en comunidades.
/

57,600.00 1,500,000.00 0.00 0.00% 0.001,500,000.00 18
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DEL PERÍODO DEL PERÍODO

263 00  Consejo Estatal para las Culturas y las Artes de ChiapasORGANISMO PÚBLICO:

VM

TOTAL DEPENDENCIA 109,287,211.79 189,125,001.58 139,573,820.11 127.71% 73.80%

INSTITUCIONALES 98,866,297.31 138,746,120.39 132,189,236.65 133.71% 95.27%

A020
0.00 2,642,400.00 2,293,361.00 0.00 % 86.79%

Programa de Formación y Capacitación 
(Elaboración de materiales pedagógicos en y 
para las lenguas indígenas).                                                                                                                                             

2702-H37-02Impulsar el reconocimiento de las lenguas 
indígenas, a través de la creación de 
materiales pedagógicos para su 
transmisión cultural y lingüística.
Acciones para promover la enseñanza de 
lenguas indígenas.

Población beneficiada de 3 grupos lingüísticos 
10 a 14 años.
Población indígena de 3 grupos lingüísticos de 
10 a 14 años.

/

58,652.00 3,000.00 0.00 0.00% 0.00%3,000.00 19

A021
0.00 2,000,000.00 998,042.42 0.00 % 49.90%

Programa de dotación de instrumentos y 
formación  (Acondicionamiento de grupos 
marimbísticos).                                                                                                                                                            

2702-H39-01Fortalecer y capacitar a los grupos 
marimbisticos de las casas de la cultura.

Equipamiento de las casas de la cultura.

Número de casas de cultura equipadas.

Total de casas de cultura en el Estado.
/

72.00 20.00 21.00 105.00% 0.2920.00 0

Capacitación a talleristas de casas de cultura.

Número de talleristas capacitados.

Total de talleristas programados a capacitar.
/

60.00 60.00 0.00 0.00% 0.00%60.00 20

A047
2,578,653.81 2,882,698.90 2,876,128.45 111.54% 99.77%

Infraestructura para el desarrollo artístico 
cultural.                                                                                                                                                                                                    

2702-H38-03Procurar a todo público los espacios para 
su expresión, proyección e interrelación 
cultural.
Proporcionar infraestructura para la 
divulgación cultural.

Número de solicitudes atendidas.

Total de solicitudes recibidas.
/

150.00 150.00 98.00 65.33% 65.33%150.00 21

701 Administrar recursos humanos, materiales y 
financieros

26,366,729.57 46,737,688.31 45,187,293.19 171.38% 96.68%
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263 00  Consejo Estatal para las Culturas y las Artes de ChiapasORGANISMO PÚBLICO:

VM

TOTAL DEPENDENCIA 109,287,211.79 189,125,001.58 139,573,820.11 127.71% 73.80%

INSTITUCIONALES 98,866,297.31 138,746,120.39 132,189,236.65 133.71% 95.27%

A001
19,366,729.57 19,076,688.31 17,571,149.89 90.73% 92.11%

Administración del programa institucional.                                                                                                                                                                                                                

2702-H38-03Administrar y controlar los recursos 
financieros y humanos, en coordinación 
con los distintos órganos del Consejo.
Pago a proveedores y prestadores de servicio.

Número de pagos efectuados.

Total de solicitudes de pago.
/

5,274.00 5,274.00 6,490.00 123.06% 123.06%5,274.00 22

Celebrar reuniones del subcomité.

Número de reuniones celebradas.

Total de reuniones programadas.
/

48.00 48.00 51.00 106.25% 106.25%48.00 0

A002
7,000,000.00 27,661,000.00 27,616,143.30 394.52% 99.84%

Coordinación de Comunicación Social.                                                                                                                                                                                                                      

2702-H39-01Prever recursos presupuestarios para 
cubrir el costo de los servicios de 
promoción, publicidad y difusión en los 
diversos medios de comunicación, 
incluyendo a los medios oficiales, 
relacionados con las actividades de 
Comunición Social.
Índice de recursos presupuestarios.

Número de radicaciones de recursos.

Total de recursos autorizados.
/

4.00 4.00 4.00 100.00% 100.00%1.00 0

702 Administrar los recursos informáticos para el 
desarrollo de las actividades sustantivas

1,428,296.48 1,425,436.96 1,424,685.96 99.75% 99.95%

A001
1,428,296.48 1,425,436.96 1,424,685.96 99.75% 99.95%

Desarrollo y administración de tecnologías.                                                                                                                                                                                                               
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TOTAL DEPENDENCIA 109,287,211.79 189,125,001.58 139,573,820.11 127.71% 73.80%

INSTITUCIONALES 98,866,297.31 138,746,120.39 132,189,236.65 133.71% 95.27%

2702-H38-03Mantener en condiciones óptimas de 
operación la infraestructura tecnológica 
para el procesamiento de datos.
Servicios de mantenimiento al parque 
informático.

Número de servicios realizados.

Total de servicios programados.
/

240.00 240.00 260.00 108.33% 108.33%240.00 0

Director General

Profr. Alfredo Palacios Espinosa


